¹ Ex apographo coaevo, in codice *Epist. Communes, 1565-1657*, pagg. 2-3. In margine haec inscriptio legitur: «Comune per li prouinciali». Edita à P. ASTRAIN, loc. cit., II, 621.

² LUC., I, 26.

no, ad un certo modo mostrò più uolte di lamentarse, dicendo che questa charità et orationi delli fratelli lo retardauano, parendogli già d' esser inutile in questo mondo. Et quantunque non credo egli haueria trouato niuno di questo parere, perciò che dentro et fuori della Compagnia erano straordinariamente estimati li doni d' Iddio nell' anima sua, et in gran maniera amata la persona sua, nondimeno pare bene che, uolendolo Dio N. S. per il suo regno, egli era quello che gli daua così uiui desiderii et efficaci di partirsi di questa uita.

A li 16 del presente domandò la santa comunione in uiatikum, hauendo deuotione che gliela portassero della chiesa, benchè auesse licenza di potersi far dire messa in camera sua, et così si comunicò quella notte, non gli parendo di aspettar la mattina, et il dì seguente mandò de S. S. a supplicarla le dessi la sua beneditione et indulgentie plenarie, et gli fe raccomandare molto la Compagnia, della qualle si era degnata S. S. pigliare la protezione, et il tutto s' hebbe da sua Beatitudine compitamente. Onde alli 17 doppo il pranzo, hauuta l' assolutione et indulgentia detta, da sè stesso addomandò l' estrema unttione, et rispose a collui che glie daua con intiero iudicio et con speciale deuotione.

Tutto quel giorno fino 6 hore de notte spese in colloquii et orationi con Dio, dando quello essemplio de patientia et de conformità con la uoluntà diuina, et di desiderii et speranza delli beni eterni, che alla uita, predicationi et qualità de sua persona se conueniua.

Quella istessa notte andiamo tutti l' assistenti a pigliare la sua beneditione per noi stessi et per tutta la Compagnia, la quale egli ne diede alzando le mani a Iddio et pregandolo nella desse lui del cielo, accresiendo le gratie sue et ogni santità nella Compagnia.

Passate le 6 hore de notte, essendosi messo un poco a dormire, se gli salli tanto alla testa quel mal humore, che gli daua grande affano al petto et allo stomacho, che gl' occupò li sentimenti, et così se suegliò con grandi accidenti, togliendogli quasi la respiratione la grande abbondantia del catarro, et in tal modo stette 44 hore sino alli 19 del presente, a 2 hore de notte, che

pare gli forno un purgatorio continuo, et un gran sermone a tutti quelli che l' andauano a uedere, et l' accompagnorno della casa et collegio, se bene la parola et gli sentimenti gli stetero occupati, donde pigliamo maggior speranza che nostro Signore non habbia uolsuto che hauesse lui a fermarsi troppo in altro purgatorio, hauendolo così purificato et purgato et disposto qui, per potere andare dinanzi al suo diuino conspetto. Pure non si lasci de dire le messe et orationi che la charità et buona usanza della Compagnia recerchano.

Questa mattina, giorno de Sto. Fabiano et Sebastiano, radunati insieme li professi, doppo de hauer ditto messa et raccomandata la cosa a Dio, hanno eletto per vicario il P. Francesco di Borgia, non hauendo N. Padre generale, o per sua humiltà, o mosso dall' essemplio de N. P. Ignatio, o per altri motiui che noi non sappiamo, uolsuto nominare alcuno per vicario, ma lasciar questo assumtto a coloro, a quali le constitutione lo dano sempre ch' el generale non lo lasci nominato ⁵.

Questa sera sotterriamo il suo corpo, et nella deuotione che tutti mostrano di uisitarlo et basciarle la mano et desiderare alcuna cosa delle sue, et nel sentimento universale che per Roma se uede, se comprende quanta deuotione li nostri et li forastieri gl' haueuano. Dio N. S. ne sia lodato, a cui piaccia di dare alla Compagnia tal successore, qual per suo maggior seruiggio et utilità de sua chiesa conuiene: che fin a mo, con l' elettione fatta del vicario, sua diuina maiestà ne ha tutti grandemente consolati. De altre cose se scriuerà per altre. Di Roma alli 20 de Gennaio 1565.

⁵ Lainii obitum et Borgiae in munus vicarii electionem his verbis POLANCUS in suis *Commentariolis* annotavit: «2. Die 19 Januarii Pater noster Jacobus Laynez... diem obiit extremum 2.^a hora noctis... 3. Die 20 Januarii, omnibus professis, qui Romae fuerant, iuxta constitutiones nostras congregatis, electus est in vicarium generalem P. Franciscus de Borja. 4. Die 21 eiusdem mensis indictus est ab eodem generalis conuentus Societatis, et prouincialibus est iniunctum (quoniam iam commissariorum officia et auctoritas cum demortui generalis vita expirauerant) vt intra quinque menses Romam conuenirent, et citius etiam si comode id posset». POLANCUS, *Commentariola*. Anno 1565.

257

PATER JOANNES DE POLANCO EX COMM.

PATRI ANTONIO ARAOZIO

ROMA 21 JANUARIJ 1565 ¹.*Ut Romam ad comitia generalia se conferat, enixe eum rogat.*

P. Araoz. Pax X.ⁱ Charissimo Padre. Aunque sé que scriue el P. Francisco á V. R. sobre esto ², no dejaré de dezir que nos consolaríamos todos mucho con su uenida, y si no me engaño, también se consolaría V. R. y tendria por bien empleados estos meses que gastase en tal jornada, por el seruicio que se haría á Dios N. S., y por lo que á la mesma Compañía toca, en la qual, como V. R. ua siendo de los más antiguos, así lo es de los más obligados á mirar por el bien común della; y si en esta 2.^a congregación no se hallase (siendo elegido), como tampoco se halló en la primera, podría dar sospecha á algunos de no sé qué tibieza en el amor desta obra del Señor, en la qual tiene tanta parte V. R. y tantas prendas, como todos sabemos. En las oraciones de V. R. me encomiendo ex animo, y en las mías nunca me oluido de encomendarle inter primos. De Roma 21 de Enero 1565.